
D.O.E.; SEC. 1, SAO PAULO, 99 (187), QUINTA•FEIRA, 5 OUL. 19*19 -* 3

ARTIGO 2.* A DESPESA CORRI A ECEXUCAO TIO)DO DISPOSTO
ACSA

TE DECRETO CORRERA ATRAVES DO CODIGO

11.04.01.15.81.,I86.2.142 CATEGORIA ECCONOMICA 3.().0.(1
--

ELEMENTO 3.2.3.1.9.0 OUTRAS SUBVENCÕES SOCIAIS DO
CONSEBE

LHO E]STADUAL CIE AUXILIOS E SUBVENCÕES DO ORCAMENTO TIO>DO

CORRENTE EXERCICIO

ARTIGO 3.0 ]I']STE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA CIE

SUA PUBLICACAO

PALLACIO CIOS BANDEIRAMTES 3 CIE OUTUBRO CIC 1989

ORESTES QUEICO A

JOSE WI/SON 7BRO, SECRTARIO CIA PROMO<CAO SOCIAL

ROBERTO VALLE ROLLEMBERG, SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO TRA SECRETARIA CIE ESTADO DO GOVERNO, AOS 4 DE

OUTUBRO DE 1989

REPUBLICADO POR TER SAIDO INCORRETO

DECRETO N. O 30.560, DE 4 DE OUTUBRO DE 1989

ALTERA DISPOSIIVOS DO DECRETO N. * 30.296,

DE 23 DE AGOSTO DE 1989, E D; OUTRAS

PROVIDENCIAAS

ORESTES QUERCIA, GOVERNADOR DO ESTADO DC SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO 1.* PASSAM A VIGORAR CORN A SEGUINTE REDACAO OS
-

DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DO DECRETO N. * 30.296, DC

23 DE AGOSTO DC 1989:

1 O ARTIGO 7. *:

U 'A SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGOCIOS DA FAZENDA PODERA

CRIAR FUNCOES ESPECCIFICAS PARA CENTRALIZAR A EXECUCAO DIRETA CIAS

ACOES FISCAIS RELATIVAS A FISCALIZACAO DE FRONTEIRAS, A LIBERACAO E

SAI& DE MERCADORIAS COMERCIALIZADAS COM O EXTERIOR, A

CONTRIBUINTES SUBSTITUTOS DE OUTROS ESTADOS, A EMPRESA BRASILEIRA DE

CORREIOS E TELEGRAFOS EBCT

II O INCISO IH CIO ARTIGO 8.*:

*I11 ASSISTENCIA TECNICA DE TELECOMUNICACOES
(A"I--

TED, COM A FINALDADE PREIPUA DE COORDENAR A EXECUCAO DOS

SERVICOS DE TELECOMUNICACOES NA AREA TRIBUTARIA

III A ALINEA *A* CIO ITEM 1 DO * 1 .0 DO ARTIGO 8.0:

*A) ASSISTENTE FISCAL CHEFE

ARTIGO 2. * FICAM REVOGADOS OS SEGUINES DISPOSITIVOS:

1 DO ARTIGO 6.*:

A) O PARAGRAFO 2. *

II DO ARTIGO 8.*:

A) A ALINEA *B* DO ITEM 3 DO * 1.*;

B) A ALINEA *B* CIO * 2. *.

ARTIGO 3. * ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR LIA DATA DC

SUA PUBLICA•CAO, REVOGADAS AS DISPOSICOES EM CONTRARIO

DISPOSICAO TRANSITORIA

ARTIGO UNICO ACRESCENTA AS DISPOSIOES TRANSITORIAS CIO

DECRETO N.* 30.296, DE 23 DE AGOSTO DE 1989, O SEGUINTE

ARTIGO 3.*:

"ARTIGO 3. * FICA ATRIBUIDA A COORDENACAO DA
ADMI--

NISTRACAO TRIBUTARIA DA SECRETARIA DA FAZENDA COMPETENCIA

PARA REDISTRIBUICAO DAS SIMCOES A QUE SE REFERE O ARTIGO 2. * DO

DECRETO N.* 28.954, DE 29 DE SETEMBRO DE 1988, E DESTINADAS

AS DELEGACIAS ESPECIAIS TRIBUTARIAS DE FRONTEIRAS (DET-1) E DE

OPERACOS ESPECIAIS (DET-2)."

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 4 DE OUTUBRO DC 1989.

ORESTES QUERCIA

JOSE MACHADO DE CAMPOS FILHO, SECRETARIO CIA FAZENDA

ROBERTO VALLE ROLLEMBERG, SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS 4 DE

OUTUNBRO DE 1989.

DECRETO N.* 30.561, DE 4 DE OUTUBRO DE 1989

(.¥IA FUN(AO DE DIRETOR EXECUTIVO ADJUNTO

NA DIRETORIA EXCUTIVA DA ADMINISTRAC;•O

TRIBUTARIA

ORESTES QUERCIA, GOVERNADOR DO ESTADO CIC SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, COM FUNDAMENTO NO

ARTIGO 89 DA LEI N. * 9.717, DE 30 DE JANEIRO DE 1967, E TENDO

EM VISTA O DISPOSTO NA L.EI N.* 6.352, DE 29 DE DEZEMBRO DE

1988,

DECRETA:

ARTIGO 1.O E CRIADA LIA DIRETORIA EXECUTIVA DA
ADMI-

NISTRACAO TRIBUTARIA, DA COORDENACAO DA ADNINISTRACAO

TRIBUTARIA DA SECRETARIA *LA FAZENDA, A FUNCAO DE DIRETOR

EXECUTAJUNTO DE ASSUNTOS DO ADICIONAL DO INPOSTO MOLRE AVO

RENDA

* 1.0 O DIRETOR ADJUNTO DE EIC TRATA ESTE ARTIGO SERA

AUXILIADO POR ASSISTENTES FISCAIS, DESIGNADOS OU CONVOCADOS

PELO DIRETOR EXECUTIVO, COM APROVO DO CONADOR DA

ADMINISTRACAO RITAA C POR FUNCIONARIOS DC APOIO

ADMINISTRATI

* 2. * O NUMRO CIE ASSISTENTES DC QUE TRATA O
PARAGRA

FO ATERIOR SERA FIXADO EM :ITO BAIXADO PELO SECRETARIO DA

FAZENDA

ARTIGO 2. * AO DIRECTOR ADJUNTO CIE QUE TRATA O ARTIGO

ANTERIOR COMPETE COADJUVAR O DIRECTOR EXECUTIVO DA

ADMINISTRACAO TRIBUTARIA NA COORDENACAO TIA FISCALIZAAO DO ADICIONAL

DO IMPOSTO SOBRE A RENDA, CABENDOI CM ESPECIAL:

1 A COORDENACAO DA IMPLANTACAO E DOACOMPANHAMENTO

TO CIC ESTRATEGIAS E METODOS CIE FISCALIZACAO;

II A UNIFORMIZACAO TIC PROCEDIENTOS

111 A ORGANIZACAO E/OU O DESENVOLVIMENTO CIE ACCSFICO-

CAIS CONJUNTAS, INTEGRADO TODAS AS DELEGACIAS REGIONAIS

TRIBUTARIAS OU GRUPOS CIC DELEGACIAS

IV O ACONPANHAMENTO C O CONTROLE CIO DESEMPENHO

DAS DELEGACIAS REGIONAIS "L'RIBT, TARIAS;

V O ASSCSSORAMCNTO AO DIRETOR EXECUTIVO;

VI O ACQMPANHANLCNTO E ANALISE DAS OPRACOES AL,TAM

GIDAS T,OR ESTE ARTIGO COM VISTAS AO FORNECENTO CIE

INFORMACOES AOS DEMAIS OGAOS DA COORDENACAO DA ADMINISTRACAO

TRIBUTARIA, C AT REALIMENTACAO CIO FLUXO DC PROGRAMAS ESPECIFICOS;

V11 A INTEGRACAO, NO AMBITO DA COORDENACAO DAAD--

MINISTRACAOOU-TROSTRIBUTARIA CIO RELACIONAMENTO CON» O FISCU TIC

ESTADOS C DA UNIAO

* I.* CONSIDERA-SE FISCALIZACAO DO ADICIONAL DO IN*

POSTO SOBRE A CNDA A SCTIVIDADC FISC TI CORRIDA SOHBRE *AS PSOAS

FISICAS C CRTICAS DOMICILIADAS IWSTC ESTADO, CUNTRIHUINT<-'S DO

INPOSTO DE RCLAMADA OU RESPONSASSEIS PELA SKL CLICIO C PRPT

CNTO OBJECTIVANDO A APURAINT ETC)DO MONTANTE DO ADICONAL

LCIDO AO ESTADO DE SAO LALO RCLATIVAN»CNTC AO* HIC RUS

NESTE A

CAO DOS DCIS ORGAOS DA COORDENACAO DA ADMINISTRACAO

TRIBUTARIA DESENVOLVIMENTO DE FUNCOES PETRIKASCLAN SNAS

CIONADA COMPETENCIAS PREVISTAS INCISOS DC 1 VI1.COM AS NOS A

ARTIGO 3.* A COORDENACAO DA ADMINISTRACAO
"LRIBUTA-

RIA FEIRARA U NIMERO DE POSTOS FISCAIS EM CADA DELEGACIA

REGIONAL TRIBUTARIA INCUMBIDOS ESPECIFICAMENTE DE FISCALIZAR O

ADIDOL DO IMPOSTO SOBRE A RENDA, FIXANDOLHES OU

ACRESCENTANDO-LHE ATRIBUICOES NOS TERMOS DOS ARTIGOS 121, 122

E 123 DO DECRETO N.* 51. 197, DE 27 DE DEZEMBRO DC 1968.

ANIGO4." O I)IRETOR EXECUTIVO ADJUNTO PREVISTO NESTE

DECRERO SERA DESIGNADO PELO DIRETOR EXECUTIVO DA

ADMINISTRACAO TRIBUTARIA, COM APROVO DA AUTORIDDADE SUPERIOR

MTIGO 5. 0 ESTC DECRETO ENTRARA CM VIGOR NA DAUT DC
-

PUBLICACAO, REVOGADAS DISPOSICOES CONTRARIO
SOA AS CM

PALACIO DOS BATULCIRANTCS, 4 DE OUTUBRO DC 1989.

ORESTES QUERCIA

JOSE ALADROADO DE CAMPOS TILHO, SECRETARIO DA FAZENDA

ROBERTO VART ROLLEMBERG, SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOLEMO AOS 4 DE

OUTUBRO DE 1989.

DECRETO N.* 30.562, DE 4 DE OUTUBRO DE 1989

DISPOE SOBRE A REESTRURACAO

ADMINISTRATIVA DA CONSULORIA TRIBUARIA DA

COORDENACAO DA DAMBROZO UTARIA DA

SECRETRARIA DA FAZENDA

ORESTES QUERCIA, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES E NOS TERMOS DO ARTIGO 89 DA

L.EI N. * 9.717, DC 30 DE JANEIRO DE 1967,

DECRETA:

ARTIGO 1.* - A CONSULTORIA TRIBUTARIA DE QUE TRATAM OS

CARTIGOS 17 18 DO DECRETO N.* 52.594, DE 30 DE DEZENBRO DE

PASSA A TER A SEGUINTE ESTRUMARA ORGANIZACIONAL:1970,

I - GABINETE DO DIRETOR (CDG)

1. ASSISTENTES FISCAIS;

2. SECAO DE EXPEDIENTE CRASF

11 - ASSISTENCIA DE APOIO JURIDICO - TRIBUTARIO

CTAJI

ASSISTENCIA DC LEGISLACAO TRIBUTARIA (CCI-AI:I);ILL C
-

ASSISTENCIA DE CONSULTORIA TRIBUTARIA (CF-ACT).IV
-

PARAGRAFO UNICO AS ASSISTENCIAS PREVISTAS NOS INCISOS 11,

-

CHEFIADAS CONSULTORES TRIBUTARIOS-EMI11 E IV SERAO POR

AMGGO 2. * - A CONSULORIA TRIBUTARIA TEM,

RELATIVAMENTE A MATERIA JURIDICO-TRIBUTARIA AS SEGUINTES ATRIBUICOES

TCNICAS

* COORDENADOR DA ADMINISTRACAOASSESSORAMENTO AO
-

TRIBUARIA E AOS ORGAOS TRIBUTARIOS DA SECRETARIA DA FAZENDA;

II REPRESENTACAO DA COORDENACAO DA ADMINISTRACAO
-

TRIBUTARIA JUNTO AOS ORGAOS FEDERAIS E A COTEPE;

HI - ESTUDO E ELABORACAO DA LEGISLACAO TRIBUTARIA;

RIA PARA PUBLICACAO PELOS ORGAOS
COMPETENTES;

V RESPOSTAS DE CONSULTAS DE CONTRIBUINTES NOS TERMOS

DA LEGISLACAO EM VIGOR

ARTIGO 3. 0 AO GABINETE DO DIRETOR CONSULTORIA

TRIBUTARIA CAF-G INCUMBE:

* EXAME, ESTUDO E PREPARO DOS EXPEDIENTES SUBMETIDOS

OU ENCAMINHADOS AO DIRETOR:

II ELABORACAO DC PARECERES E RELATORIOS;

III ESTUDOS E INTERPRETACAO DE NORMAS TRIBUTARIAS E
AD-

MINISTRAVAS GERAIS OU ESPECIAIS;

IV ASSESSORAMENTO DO DIRETOR ATRIBUICOES
BA- NAS SUAS

SICAS TECNICAS E GERAIS

* DE EXPEDIENNTE DO GABINETE DO

DELIARTIGO 4. - A SECAO

RETOR (CT-SL) INCUMBE A EXECUCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS

EM GERAL DA CONSULTORIA TRIBUTARIA

ARTIGO 5. 0 - A ASSISTA DE APOIO JURIDICO-TRIBUTARIOI

TEM COMO ATRIBUTICOES AS PREVISAS NOS INCISOS I E II DO ARTIGO

2.% ALEM DE OUTRAS CORRELATAS QUE IHE FOREM COMETIDAS PELO

DIRETOR DA CONSULORIA TRIBUTARIA

ARTIGO 6. * A ASSISTENCIA DE LEGISLACAO TRIBUTARIA
- TCM

AS ATRIBUICOES PREVISTAS NOS INCISOS ILL E IV DO ARTIGO 2. *, E EM

ESPECIA

LEGAIS REGULAMENTARES SOBRE
1

C A
MAPRCPARITR NORMAS

TERIA TRIBUTARIA;

11 PRCPARM INSTRUTORES EXECUCAO DASRRI-- A NORMAS

UTARIAS PARACNA TODO O ESTADO;

III STUDAR H APLICACAO DA LEGISLACAO TIBUTARIA

VERIFICANDO E AVALIANDO AS DISTORCOES OU FALHAS E INDICANDO AS

MESSILAS CORRERIAS N«ESSARIAS;

IV VIACOMPANHAR AS DECISOES DO PODER JUDICIARIO E DO

TRIBUNAL DE HOSTOS E TAXAS, AS CONSULTAS DE CONTRIBUINTES,

BEM COMO OS REGIMES ESPECIAIS CONCEDIDOS, VISTAS
COM A

EVENTUAIS AJUSTAS DA LAGISLACAO TRIBUTARIA;

V ELABORAR O EMENTADO DAS CONSULTAS RESPONDIDAS

ARTIGO 7. * - A ASSISTENCIA DE CONSULORIA IMITIRIA

TEM A ATRIBUICAO PREVISTA NO INCISO V DO ARTIGO 2.*, C CM

ESPCIAL

I - RESPONDER A CONSULTAS DOS CONTRIBUINTES

PRESTAR DC NATUREZA FISCAL AOS 6RGAOS DA
1I INFORMACOS

ADQUACAO TRIBUTARIA

* AO DIRECTOR DA CONSULORIA TRIBUTARIA A1*N

ARTIGO 8. -

DO PREVISTO ARTIGO 117 DO DECRETO N.* 51. 197, DC 27 DEDENO

ZEMBRO DE 1968 E NO ARTIGO -I.° DO DECRETO N.* 52.362, DE LC)

DE JANEIRO DC 1970, CONTC

I - SUBMETER A APRECIACAO DO COORDENADOR DA

ADMINISTRACAO TRIBUTARIA, TODOS OS ESTUDOS ELABORADOS, RELATIVOS A

NORMAS LEGAIS E REGULAMENTARES SOBRE A MAT&IA TRIBUTARIA

II - INFOM•AR AO COORDENADOR DA ADMINISTRACAO

'I'RIBUTAOA SOBRE A EXISTIA DE DISMRCOCS OU LTLHAS DA GISLACAO

TRIBUITARIA PROPRIADO AS MEDIDAS C<MCTIVASS NECESSARIAS:

III PARTICIPAR DOS ESTUDOS JUNTO «TOS &GAOS SUPCRIORES.

RELATIVOS A LEGISLACAO TRIBUTARIA

IV SUBSCREVER AS RESPOSTAS DC COSULT D*L

SISTERNAS FISCAI> PVISTAS NOS INTIO II. III C' IV DO A+TIGO 1.*.

2-DC:DEM DO PRISTO NU URTIGO 1I8 DU DCRETO N. ' S1. DU, DCDEZZOTO DE 1068, TOMPCTC SUBNUCLEAR AO IRCO DA

SULTORIA TRATIT IA OS CULOS TUADOS NAS RESPECTIVAS A*.

P,H,R+:RAFU ALAITE AT, ONSTAR "LRIHUT,IRI.C-(•HEFC DA

LICTOR DA CONSULORIA TRIBUTARIA

ARTIGO 10 O DIREITOT DA CONSULTORIA TRIBUTARIA SERA
DE-- ADMINISTRAT, TRIBUTARIA

SIGNADO POLO COORDENADOR DA AO COM

APROVO DO SEC OCTARIO DA FAZENDA

ARTIGO 11 OS ASSISTENTES FISCAIS PREVISTOS NO GABINETE
-

DO DIRECTOR DA CONSULORIA TRIBUTARIA, CONSUTORESTRIBUTADOS

RIOS DAS ASSISTENCIAS PREVISTOS NOS INCISOS IL, III C IV DO ARTIGO

1 .'% BEM COMO OS RESPECTIVOS CONSULTORES TRIBUTARIOS-EM

SERAO DESIGNADOS |»ELO DIRECTOR DA CONSULORIA TRIBUTARIA COM

DO COORDENADORAPROVO

ARTIGO 12 ESTE DECRETO ENTRARA ENA VIGOR NA DATA DE SUA

PUBLICAAO REVOGADAS DISPOSICOES CONTRARIOAS EM

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 4 DE OUTUBRO DE 1989.

ORESTES QUERCIA

JOSE MACHADO *LE CAMPOS FILHO, SECRETARIO DA FAZCNDA

ROBERTO VIDALE RO!LEMBERG, SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS 4 DE

OUTUBRO DE 1989.

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO

SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DA SECRETARIA DE

ENERGIA SANEAMENTO, PARA

ACOES DAE COMPANHIA DE SANEAMENOSUBSCRICAO B,ADE

SICO DO ESTADO DE SAO PAULO-SABESP

RETIFICACOES DO K.O. DE 27-9-89

ONDE-SELE

4.2.6.0 CONST, OU AUMENTO CAP.

EMP. COMERC FINAS

4.2.6.0 CONST, OU AUMENTO CAP.

SOBRE ABERTURA DE CEDITODISPOE

SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DA SECRETARA

DO MEIO AMBIENTE SUBVENCÕES
PARA

ECONOMICAS A COMPANHIA DE. CENOLOGIA

DC S:MEAMEMO AMBIENTAL-CETESB

RETIFICACAO DO K.O. DE 27-9-89

ONDE-SELE

26.97 CETESB CIA DE TECNOL SANEAM AMBIENTAL

TOTAL
........................................... 19.000,000.00

3.' QUOTA

19.300.000,00.........................................

LEIA-SE:

26.97 CETESB CIA DE TECNOL SANEAM AMBIENTAL

TOTAL 19.000.000,00
...........................................

3.' QUOTA

DE

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO

AO OSSAMENTOSUPLEMENTAR DA SECRETARIA

DE ESPORTES E TURISMO, VISANDO *O

CAPITAL
ARENDIMENTO DE DESPESAS DE

TABELA 2

ONDE-SELE

24 SECRETARIA DE ESPORTES E TURISMO ADMIISTRACAO DIRETA

TEMIA-SE

24 SECRETARIA DE ESPORTES TURISMO ADMINISTRACAO
E DIRETA

DECRETO N.* 30.475, DE 26 DE SETEMBRO DE 1989

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO

SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DA SECRETARIA

DE ESPORTES E TURISMO, VISANDO AO

ATENDIMENRO DE DESPESAS CORRENTES

RETIFICACAO DO K.O. DE 27-9-89 -

SUPLEMENTACAO

NOCLE LE:SE

24 SECRETARIA DE ESPORTES E TURISMO ADMINISTRACAO DIDA

LEIA-SE:

ESPORTES E TURISMO ADMINISTRACAO DIRETA
24 SECRETARIA DE

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CRETITO

SLIPLEILIEUR:IR ;TO ORCAENTO DO FORNECENTO DC

URBANIZACAO E MELHOR DTS

E•T;IRLCTITSI+'UMEST• VISANDO AO ATENDIMENTTO DE

DESPESAS COHRS

TABELA 1

SUPLEMENTACAO

ONDE SE LE:

0 SECRETARIA DA FAZENDA

LEIA-SE:

20 SECRETARIA DA FAZENDA

SOBRE CRIACAO DE RIDADES ESCOLARESLISPE

RETIFICACAO DO K.O. DE 27-9-89

T( ...
-

ONDE E.: CL) DEELGACIA DC ENSINO DE PIRAJUSE NA NO
,...

MUNICIP TLE TAQUARI UBA:

ITA-SC D) DLEGACIA DC ENSINO DC PIMBOUNA NU
....

MNICIPIO DC TAQUARITUBA:

DECRETO N. * 30.483, DE 27 DE SETEMBRO DE 1989

LISLA OBEC ABERRAR *1* CRE'DITO

SUL,LEIIL('1RTLRR ,T0 ORTHILLCRARO (*CR CORRETAA DOS

MORTES L,AR:+ SULZWRHAO ,K* LCCS *AA

IRSA DCSENRXDVIMC.NTO RODOCIA

S/A


